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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 178/NQ-CP  

ngày 31/10/2023 của Chính phủ  

 
Thực hiện Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 của Chính phủ Ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 49-KL/TW 

ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải 
đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn tỉnh 
Bình Định, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

a) Tổ chức quán triệt sâu sắc, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả Nghị 
quyết số 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 của Chính phủ thực hiện kết luận số 49-

KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông 
vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

b) Xác định rõ phạm vi, nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để các Sở, ban, ngành 
và các địa phương tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ mà Nghị 
quyết 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

a) Cụ thể hóa Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện kết luận số 
49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao 
thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 bằng 
những nhiệm vụ, giải pháp gắn với kế hoạch tổ chức thực hiện theo lộ trình. 

b) Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người 
dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vận tải đường sắt. Đổi mới tư duy trong 
lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự thống nhất, quyết tâm cao trong phát triển giao thông 
vận tải đường sắt; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi 

phạm trong quá trình tổ chức thực hiện phát triển đường sắt. 
3. Các mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2030 

- Hoàn thiện quy hoạch tỉnh, trong đó đảm bảo liên kết, đồng bộ với quy 
hoạch mạng lưới đường sắt thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Rà 

soát, cập nhật kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 -2025) để dành quỹ đất phát 
triển đường sắt theo kế hoạch. 

 - Lập, rà soát, hoàn thành quy hoạch các đô thị trên địa bàn tỉnh để cụ thể 
hóa Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện kết luận số 49-KL/TW 

ngày 28/02/2023.  
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- Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương triển khai các dự án cải tạo, nâng 
cấp các tuyến đường sắt quốc gia đoạn qua địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các Bộ, ngành trung ương hoàn thiện chủ trương đầu tư dự 
án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam, trong đó có đoạn qua tỉnh.  

b) Sau năm 2030 

- Phối hợp với các Bộ, ngành trung ương triển khai xây dựng tuyến đường 
sắt tốc độ cao Bắc – Nam đoạn qua tỉnh. 

- Phối hợp triển khai các tuyến đường sắt đô thị theo quy hoạch. 
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

a) Nghiên cứu, quán triệt nội dung của Kết luận số 49-KL/TW, Nghị quyết 
số 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 về Chương trình hành động của Chính phủ ở 
các cấp, các ngành và địa phương để tạo sự thống nhất nhận thức về vai trò, vị 
trí, tầm quan trọng của vận tải đường sắt đối với phát triển kinh tế - xã hội địa 
phương, quốc phòng, an ninh, văn hóa, xã hội, môi trường và đối ngoại. 

b) Công tác tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW và Nghị quyết 178/NQ-

CP về Chương trình hành động của Chính phủ tiến hành với hình thức đa dạng, 
phong phú, phù hợp từng đối tượng để tạo nhận thức sâu sắc về cơ hội, thuận 
lợi, thách thức, tiềm năng, lợi thế của vận tải đường sắt, đổi mới tư duy và đẩy 
mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ phát triển vận tải đường 
sắt. 

2. Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương rà soát, hoàn thiện thể chế, 
chính sách liên quan đến đầu tư, xây dựng và phát triển ngành đường sắt.  

3. Hoàn thiện quy hoạch phát triển đường sắt và các quy hoạch liên quan 

a) Thực hiện quy hoạch tỉnh bảo đảm liên kết, đồng bộ với quy hoạch mạng 
lưới đường sắt thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để tạo không gian 
phát triển, gắn kết các tuyến đường sắt với các hành lang kinh tế, các trung tâm 
kinh tế, đầu mối vận tải trong nước, các khu kinh tế, khu công nghiệp, trung tâm 
logistics lớn, trung tâm bưu chính. 

b) Lập, rà soát, điều chỉnh quy hoạch hệ thống đô thị (có định hướng phát 
triển đường sắt đô thị) trên địa bàn tỉnh, quy hoạch hệ thống du lịch gắn kết với 

quy hoạch mạng lưới đường sắt, liên kết các chuỗi đô thị bằng hệ thống đường 
sắt hiện đại; phát triển mạng lưới đường sắt trong quy hoạch vùng nhằm kết nối 
vùng, liên vùng và các địa phương. 

4. Huy động nguồn lực để đầu tư giao thông vận tải đường sắt 
a) Kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia kinh doanh đường sắt, dịch vụ 

hỗ trợ vận tải; tham gia đầu tư, kinh doanh phương tiện vận tải, các công trình 
hỗ trợ cho hoạt động vận tải (kho, bãi hàng, phương tiện xếp d  ). 

b) Xây dựng kế hoạch bố trí nguồn lực từ ngân sách địa phương để đầu tư 
phát triển kết cấu hạ tầng đường sắt đô thị. 

c) Rà soát bố trí quỹ đất phù hợp tại các khu vực quanh các khu ga đường sắt 
lớn, ga đường sắt tốc độ cao, ga đường sắt trong đô thị để phát triển các đô thị, 



khu chức năng (mô hình TOD) và sử dụng nguồn thu từ phát triển đô thị để tạo 
nguồn lực tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia, đường 
sắt đô thị. 

5. Tăng cường phối hợp với Tổng Công ty đường sắt Việt Nam trong công 
tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vận tải đường sắt. 

a) Xây dựng quy chế phối hợp giữa địa phương và Tổng Công ty đường sắt 
Việt Nam  trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vận tải đường sắt. 

b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao 
nhận thức của doanh nghiệp, người dân về trật tự, an toàn giao thông đường sắt, 
đặc biệt tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, dọc hành lang đường 
sắt. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành và địa phương có liên quan 

căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 của Chính phủ thực 
hiện kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về định hướng 
phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2045 đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung, chất lượng và tiến độ gắn với thực 
hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần thiết sửa đổi, bổ sung những 
nội dung cụ thể thuộc kế hoạch thì các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động đề 
xuất gửi cho Sở Giao thông vận tải để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh xem xét, 

quyết định./. 
 
 

 
 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (báo cáo); 

- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K19. 

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   
             KT.        CHỦ TỊCH 
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